Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

DECRETO Nº 6083 DE 28 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo PMI nº 5389/2003,

D E C R E T A :

Art. 1o - Os artigos 1º e 2º do Decreto nº 3255, de 05/09/2013, passam a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica declarada aposentada por invalidez permanente, com

efeitos a partir de 04 de setembro de 2008 - com fundamento no art. 6º-A da
EC 41/2003; no art. 40, § 1º, I, da CF/1988; no EC nº 70/2012; no art. 96, I,
da L.O.M.; e no art. 53, I, § 1º, e art. 54, II, da Lei Municipal nº 083/1976 -  a
Srª. NILSA CARNEIRO GENOVEZ HORATO, professora de 1º grau de 1ª a
4ª série em caráter efetivo, código e referência EM-603/61-32, matrícula
03024, com proventos mensais fixados em:

DESCRIÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO QUANT. VALOR
Vencimento Base – Piso Nacional do Magistério
– Lei nº 11.738/2008
Vencimento base apurado no percentual de 67%
(sessenta e sete por cento), do valor praticado
atualmente aos professores da rede municipal R$
1.350,44, conforme atualização para 2018.

30 dias R$    904,80

Adicional de Tempo de Serviço – Triênio – Art.
1º da Lei nº 031/1988
Apurado com base no valor total dos vencimentos
praticados para com os professores da rede
municipal.

35% R$    472,65

TOTAL R$ 1.377,45

Art. 2o - Importa o presente cálculo em proventos mensais de

R$1.377,45 (um mil trezentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco
centavos) e proventos anuais de R$ 17.906,85 (dezessete mil novecentos e seis
reais e oitenta e cinco centavos), totalizando 13 (treze) parcelas, sem nenhum
acréscimo ou reajuste.”

Art. 2o - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de junho de 2019.

PAULO ROGÉRIO BANDOLE BOECHAT

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO